


2	

Obsah části I 

Plíseň (s. 2), Výlov (s. 14), Otevřená záležitost (s. 22) 

_____________________________________________ 

 

* * * P L Í S E Ň * * * 

I 

 

(1)   

Kamil vytáhl z kapsy košile pětistovku, aby k ní po chvilce zaváhání přidal ještě 
dvousetkorunu. Bankovky pečlivě sroloval, i zasunul je pod náhrdelník na 
erosenčině krku. Když k němu dívka zvedla akvamarinově modré oči s 
děkovným pohledem, Kamil pojednou zalitoval své přejícnosti - cennější 
bankovku si vzal zpět. "Dneska mě to bolelo," řekl do akvamarinové modře, v tu 
chvíli ovšem zešedlé v jeho nahém rozkroku. 

"Kecáš!" štěkla erosenka rozčileně. "Tos říkal minule taky! Je ti líto prachů! 
Krkoune!" 

Kamilovy oči nebyly jako ty erosenčiny. Jejich barva se proměňovala. Právě se 
zaleskly jako hřbety kaprů, které Kamil podzim co podzim loví z rybníka 
rozdělujícího východní periferii Velkého Poříčí na dvě nestejné poloviny. 

Teď má Kamil tvář nehybnou, ochrnutou jakoby, a načervenalé příšeří nočního 
klubu takový dojem umocňuje až dramaticky. Lampičky s červenými stínidly, 
rozmístěné na stěnách podél stolků a divanů v čalouněných boxech, vykouzlí 
takový efekt pokaždé, když Kamil dojedná na jatkách odbyt býčího žíru a 
poodjede do Rozkoše, poříčínského nočního klubu, to aby si dopřál tu trochu 
nevinného kulturního vyžití.  

"Tak moment, čubičko," zahartusil teď, "snad jsme si to vyříkali už dávno! Nebo 
seš vygumovaná? Nejsem žádnej nýmand! Mám devět bejků na žír a dojím 
jedenáct kraviček. Mám dvacet šest oveček na vlnu! Králíků sto - do starobince, 
rozumíš! A tři hektary pronajatého rybníka, rozumíš! Ty mi nebudeš tykat! Ty 



3	

to máš ode mě zakázaný. Nebo tě zbonzuju! Markýt sem na tebe vlítne a nabuší 
ti! Ty ... parlamentní nechtěňátko!" 

"Ach... Já jsem to tak nemyslela... Hloupě mi to vyjelo... Odpusťte, pane 
Hnojane. Omlouvám se, omlouvám... Vždyť já taky potřebuju koňury..." 

"Tak dělej pořádnou práci!... Dám ti práci. Říkám ti to pořád dokola. Když 
budeš mít přírůstky a nadojíš dost mlíka, špatně ti u Hnojanů nebude... Tak o co 
ti vlastně jde, do...! Čekáš, až se poslanec Volák domákne, žes zašitá v bordelu? 
Že se to domákne opozice? To si piš, že z fotra budou lítat chlupy a z tebe ještě 
délšííí! Tvůj kukuč se bude vyjímat v novinách a možná i v televizi!" 

"Pane Hnojane... pane Hnojane, proč se mnou mluvíte tak ošklivě? Vždyť se 
známe už tři roky... Proč mi někdy neřeknete hezký slovo?" 

"Protože žádný neznám," odtušil Kamil Hnojan. "A vůbec. Dneska nemám 
náladu," zvedl se z divanu. "Mám práci doma," a aniž by se s děvčetem jen 
náznakem rozloučil, odkolébal se do spojovací chodby a k východu. 

Jen metr půldruhého ode dveří se povalovaly okresní noviny a když o ně Hnojan 
zavadil pohledem, zesošněl. Na titulní straně týdeníku Náš domov křičel nápis 
STAROSTKA VELKÉHO POŘÍČÍ NEMÁ ETICKÉ ZÁBRANY. Propána, 
podepsán Milan Štoner! 

Ten mizera! kmitlo Hnojanovou hlavou. Ten mizera Štoner!  

Noviny zvedl - koukne se do nich v autě!  

- - - 

Kristýna nebyla k utišení. Sotva se k ní některé z děvčat přilísalo, aby ji zkusilo 
ukonejšit, Kristýna každé odstrčila. Plakala. Plakala do červeného ubrusu. 

Dvě kila! Za dvě kila jsem mu to udělala, já pitomá! To jsem dopadla! 

V nočním klubu Rozkoš je smutno každému děvčeti, které se už před večerem 
neopije. Opíjí se, protože sem uteklo před ostudou způsobenou si utlachaností 
vlastní nebo utlachaností bližních. 

Na Inku to vyslepičila starostka Voláková. 

Že je Kristýna nemanželská. Že mamka uklízela ve Volákově kanceláři na 
Obecním úřadě ve Velkém Poříčí a v té kanceláři se TO stalo a v té kanceláři 



4	

TO mamka starostovi Volákovi řekla z plných plic: že je s ním v tom a že si to 
dítě nechá. 

("Prodám toho skrčka cikánům, abys věděla!") 

Odpřisáhla: V porodnici přizná Volákovo otcovství, ať on starostou je, nebo 
není! 

("Skončíte oba na ulici! Novou nájemní smlouvu nedostaneš, kdyby ses na 
hlavu stavěla!") 

Máma myslila, že jejím triumfem jsou alimenty. "Natáhnu tě tak, že budeš 
chodit nahej." 

("A že ne-e! Ty ještě nevíš, kam dosáhnu! Sociálka ti skrčka vezme. Skončí v 
ústavu...") 

Kristýnka ještě nebyla na světě... 

 

(2) 

Do Velkého Poříčí zbýval pouhý půlkilometr, a Kamil Hnojan se pořád chvěl 
rozčilením. Ten bídák Štoner - sotva se do Velkýho Poříčí přistěhoval, vždyť to 
nejsou ani tři roky, dělá lidem zle, jako kdyby to měl zaplacený... Nejdřív udal 
mě na Obecním úřadu, že nemůže v noci spát, když zapnu na dvoře šrotovník, a 
teď bonzuje Markýt, že si pořídila stavební parcely! Co je na tom špatnýho, 
proboha?! Prostě se nikomu jinýmu nehodily, tak si ty pozemky přihrála, no!  
Od toho je starostkou! Já bych jinej nebyl, do...! 

- Když v kuchyni rozsvítil, mamuš poodhrnula prošívanou deku a odsunula se 
víc ke zdi. "Pojď, Kamílku. Pěkně jsem ti to vyhřála... Taky jsem rozehřátá." 

Ani si to neuvědomil, ale povzdychl tak nahlas, že to Věře neušlo. Tázavě na 
syna pohlédla. 

"Věruš, zítra je taky den. Vydrž to. Dneska fakt nebudu," řekl Kamil. "Je 
dlouho. Ve čtyři musím k prasatům..." 

"Nebudu... Dlouho... K prasatům... Já ti řeknu, o co tu běží! Tys byl zase v 
Rozkoši! Zase ti ho ... tentonoc...! Zase..." 

"Ale Věro... Cožpak jsem tvůj sexuální otrok?" 



5	

"Drž hubu!" 

" - - - !" 

"Ty jí za to cáluješ! Mlč! Mně snad taky platíš?!" 

" - - -  ?" 

"Ty se mi opovažuješ podívat do očí?!" 

" - - - !" 

"Hubu drž! Táta je dávno po smrti! Není ti hanba?" 

" - - - ?" 

"Dala jsem ti život, a ty takhle?!" 

Když se odkolébala neukojená na výminek, a zbyla po ní jen ozvěna jejího 
jekotu, Kamil se vyplížil z chalupy. Podél zdi malého kravína, za tmy, vlomil se 
ke kravám. 

"Bětuško! Pojď malá," řekl přidušeně. "Na žlab, malá," povolil opasek riflových 
kalhot. "No. No tak. Vystrč prdelku...! No tak!" 

 

  



6	

II 

(1) 

Sedlina noční mlhy ještě přikrývala polní cestu k rybníku, ale prasata by byla 
neklidná nedostat zrána po čtvrté do koryta, jak přivykla. Hnojan jim hodil zatím 
jen nejnutnější, rychle prošel dvorem, spustil šrotovník, a až potom se vrátil 
k prasatům. Mamuš musí slyšet, že on maká jako divej, jinak sem přileze a zase 
bude loudit. Zase bude na Kamila moc hrrr... 

Mamušána! Už přes šedesát - a pořád se jí to líbí, Věrušce loudilce. 

Kdyby tatínek tak brzo neumřel... 

Od tatínka se naučil všechno. 

Rybník napouštět - rybník vypouštět - lovit rybník. 

Ryby vykuchat. S rybami kšeftovat. Prodávat je podle ksichtu a do starobince. 

Všechno ho naučil, táta zlatej. Jenom kdyby tak brzo neumřel... 

 

 

(2)    

Zase ten ubíjející rachot šrotovníku! 

Štoner ví, že teď už neusne, protože to nechce soused Hnojan, a ten sebe sama 
povýšil na uzurpátora veřejného pořádku na východním okraji Velkého Poříčí. 

Štoner to má z okna ložnice k Hnojanově šrotovníku pětadvacet metrů, a je to 
právě on, koho hluk obere o spánek ze všech nejdříve. Déle než rok už to trvá, a 
je to právě tak dlouho, aby Štoner ztratil trpělivost. Třikrát napsal stížnost na 
Obecní úřad. Třikrát se mu starostka Voláková vysmála. Naposledy až z té její 
"logiky" rozum přecházel: 

Na základě Vaší stížnosti na rušení nočního klidu sdělujeme: 

"Pan Kamil Hnojan patří k největším daňovým poplatníkům ve Velkém Poříčí. 
Vlastní nejvíc dobytka a drobného hospodářského zvířectva, k čemuž potřebuje 
dostatek šrotu. Dále má uzavřenou nájemní smlouvu na vodní nádrž v katastru 
Velkého Poříčí, kde je mj. ustanoveno, že bude řádným způsobem udržovat okolí 



7	

nádrže - sekání a úklid trávy, což činí. Dále ve vodní nádrži chová ryby, o které 
se také řádně stará, k čemuž potřebuje šrot. Na základě místního šetření, které 
provedly v tomto týdnu paní Božena Veselá a paní Markéta Voláková, bylo 
přítomnými konstatováno, že hluk šrotovníku je v únosných mezích a dá se 
vydržet.  

S pozdravem 

za Obec Velké Poříčí 

Markéta Voláková, starostka!!" 

Jaký potom div, že se Hnojan chová tak suverénně? Tak bezohledně?! Tak 
majetnicky! Ví vůbec, že existuje něco jako občanské soužití a veřejný pořádek? 
Jak by vědět mohl? Vždyť Markéta Voláková... A pokud to Hnojan přece ví, 
osobní zájem staví nade všechno! A ještě k tomu s úředním požehnáním...  

Jsou tomu tři roky, kdy se Milan Štoner vrátil do Velkého Poříčí na dožití. V 
této chalupě vyrostl a v této chalupě zemře. Rozhodl se už. Na zahradě zbylo jen 
málo jabloní, mezi které v době květu zacházel malý klučina ještě v pyžamu, 
sotva se jen probudil. Učiněný zázrak to byl!  

Ale též zahrada jeho života prořídla, a kdeže by se vzala aspoň trocha ovoce. Ať 
si plánuješ, co plánuješ, všechno iluze snílka, který dětinští. 

Když dosáhl Štoner na důchod, v archivu se stal nadbytečným. Dnes je tam 
partě archivářů za badatele, který přichází každé pondělí, aby se  dočetl ve 
starém tisku o historii venkova na Poříčínsku. O Velkém Poříčí stojí v novinách 
mnohé. Už kdovíkolikátá generace Volákových tam starostuje. Jako štafetový 
kolík si Volákovi předávají klíč od úřadu: Matěj Volák - Jakub Volák - Božena 
Strnadová (nechala si příjmení po rodičích) - Jaroslav Volák - Volák Martin, 
opět Jaroslav - a teď Markéta Voláková... 

Vždycky, když je pozván na Obecní úřad kvůli své stížnosti, má Štoner pocit, že 
všichni Volákové jsou tam poschováváni, takže on nemá žádnou, ale žádnou 
šanci. A skutečně pokaždé odešel poražen a ztrapněn. 

 

  

  



8	

(3)    

Ach, jak ona ten pohled miluje! Ráno co ráno než zapne písíčko a zběžně 
přelétne těch pár mejlů, vpije se očima do siluety hor v dálce. Z jednoho a téhož 
okna už šestnáctý rok. Čtvrté volební období, už čtvrté volební období jí končí! 

Napravo pastviny a políčka hospodářů, nějaký ten lesík a nalevo výstavní 
uličky, které tu po ní zbudou na věčnou památku. Snivá mezi tím vším: řeka 
ještě pořád čirá. 

Velké Poříčí je vzdáleno od krajového centra Poříčína jen co by kamenem 
dohodil, ale počasí jako nebe a dudy. Podél Snivé můžeš ještě div ne v plavkách, 
ale na Poříčínsku už je namrzlá kukuřice. 

Ne, Markéta by neměnila za nic na světě. Kolem domů vydlážděné chodníky, 
podél chodníků alej jírovců, tak to je mikrosvět, který by neměnila za nic na 
světě. Zeleň a vlnobití brambořišť a slunečnicových větrolamů, toť semafor, na 
kterém jí bez ustání svítí jen zelená, jen zelená. Šestnáctý rok zelená. Markéta 
Voláková se vsadí, že ji místní zvolí starostkou ještě popáté... 

Ach, jak ona zbožňuje ten pohled na Snivou! Snivá je stuha na dárkovém balení 
osudu – a ten  je k ní tak přejícný, bože! 

Na vzdálenějším břehu řeky proráží salónek luční a bahenní flóry nadobyčej 
vysoké jehlany topolů. Tvořitelka příroda zde povlékla břeh šálou žluti: podběle 
- blatouchů - mochny husí.  

To do olšoví na břehu bližším Obecnímu úřadu vpletly se liány divokého vína a 
ty dokonce vyšplhaly do nejvyšších pater stromových korun. Jako by to vavříny 
byly. 

Až vyřídím stížnost toho křiváka Štonera, sjedu si do Poříčína za ředitelem 
Domova seniorů. Když prodal stavební parcely mému Obecnímu úřadu, zajistil 
mě na důchod. Což se mohu neodvděčit? Tak špatnou reklamu mezi svými, tu si 
v Poříčíně neudělám. - - - 

Teď vešel Hnojan. Je z těch, kteří na dveře zaťukají, jako když hryže myš. 

„Ahoj Markýt. Co ode mě potřebuješ?“ 

Zůstala viset očima na igelitové tašce, kterou držel v ruce. Všiml si toho. 

„Nesu ti kousek masa, Markýt.“  



9	

„To seš hodnej. Pozítří je v Poříčí mše. Upeču taky panu faráři. To je tolstobik?“ 

„Králík, Markýt.“ Hnojan podal tašku starostce. 

Když maso vytáhla, uviděla, že zvířeti chybí hlava. Vždycky je to tak. Hlavu 
Kamil odřízne pokaždé, když má králík myxomatózu. Zdravého králíka od 
Kamila ještě nedostala. 

Starostka se poctěna pozorností už necítila, ale budiž... Faráři upeče králíka 
celého. Však se neotráví. 

Hnojan starostčiny rozpaky nezpozoroval. Promnul si prsty rukou, jako by mu 
v nich záblo. „Tak co ode mne paní starostová potřebuje? Šup sem s tím! Ať 
nejsem nervózní! Chacha.“ 

„ - - - .“ 

„Ať ti neodnesu spaní, Markýt... Chacha-cha!“  

„Musíme si promluvit, co provedeme s tím Štonerem. Přijde v deset. Přijď taky, 
ať to nevypadá tak blbě.“ 

„Bejt po mým, tak mu dám z každý strany pěstí, a je pokoj!“ 

„Neblázni. Ty nevíš, co o mě napsal?“ 

„Myslíš do Našeho domova? Už i proto bych mu jich napálil i na bachor! 
Zmetkovi! Já mám barák jen o kousek dál než on a žádnej šrotovník neslyším!“ 

Starostka zrudla, ale přikývla. 

„To v Poříčí nikdy nebylo, aby si jeden na druhýho stěžoval! Do...!“ 

„Dokonce na starostku! Dokonce do novin!“ 

„To všechno ta archivářská náplava! Mám svůj dobytek nechat  chcípnout?!“ 

„Počkej, Kamile, on si nestěžuje na tvůj šrotovník. Vadí mu noční provoz. 
V jiných letech jsi ten krám zapínal až odpoledne. Dělej to tak pořád…“ 

„V jiných letech! V jiných letech! Letech…! To je to, co už nejde… Dobytka 
mám dvakrát víc!"  

Markéta Voláková takový argument nepochopila. Nicméně se zhluboka 
nadechla a „vidíš, na to jsem nepomyslela,“ odfrkla si komediálně. 



10	

„Jenže já na tohleto všechno myslet musím! Podnikat v zemědělství není sranda, 
Markýt…“ 

" - - - !" 

"To víš, ty si hovíš v kanclu," bafl Hnojan, "nožičku přes nožičku a 
hamtyhamty!! Jenže já jsem u prasat ráno ve čtyři a před půlnocí ještě sypu 
rybám, víš ty, co je to za život? Nevíš!" 

Málokdy udělal Kamil Hnojan takovou chybu jako právě vyřčenými slovy.   

"Nejlíp bude, když se u mě vy dva vůbec nepotkáte," změnila názor Voláková. 
Ty bys po něm skočil. Jsi rozžhavenej jako plotýnka od kamen. Jen prasknout. 
Víš ty co? Vrať se k svému dobytku, proberu to se Štonerem sama. Ty jeho 
stížnosti mu vytmavím, že na to do smrti nezapomene! Dostanete to ode mne 
oba písemně. Nic se neboj, Štonera utnu, jak to ještě nezažil. To ti podepíšu 
vlastní krví." 

"Myslíš to doopravdy, Markýt?" 

"No dovol! Lhala jsem ti snad někdy? I kdyby bylo v mým Poříčí zemětřesení, 
Kamil Hnojan bude mít svoje vždycky jistý!" 

" - - - ?" 

"Podepíšu ti to vlastní krví, Kamile!" 

 

(4)    

Milan Štoner sedí mlčky a čeká. Starostka Voláková je duchem kdovíkde. Co 
Štonerovi zbývá než čekat a hádat, jak ona začne. 

Co prožívá Markéta Voláková, je neurvalá řež. Myslí na Hnojana.  
Zná ho jako málokoho: jednoduchej a hrabivej. Celkem vzato primitiv. Ale je to 
její člověk. Dává jí hlas při volbách, nosí jí tolstobiky a králíky na revanš (ona 
mu pronajímá rybník za pár šupů) a když je maškarní bál, v kole ji vytáčí hlavně 
Hnojan. Jen kdyby po ní tolik nešlapal! 

Ale dneska to Hnojan setsakramentsky přehnal. Dneska předvedl, co ještě 
dalšího v něm opravdu dřímá: výsměch. Už mi přerostl přes hlavu. Tak já prý si 
hovím v kanclu, nožičku přes nožičku! Hamtyhamty! 



11	

Přišel čas drzouna usměrnit. Nožičkou mu nakopat řitní otvor! 

Když se Markéta Voláková probrala ze zamyšlení, velmi zpytavě se zadívala do 
Štonerových očí. "Jak se vám vede, pane Štonere?" Šupáku, tak tys o mně 
napsal, že je skandální, když veřejností zvolený funkcionář nedbá principu etiky 
a prospěchaří?! Takový komunistický blafy! Vsadím se, žes i ty byl u nich, 
puchejři! 

Štoner chtěl na starostčinu otázku říci na prd, vždyť za ty roky prožité ve 
Velkém Poříčí už mnohé, mnohé pochytil. Ovšem tady na úřadě si včas 
uvědomil, že s takovou by u starostky ani se čtvrtou stížností nepochodil. 
"Děkuji za zájem," řekl tedy.  

"Co vás ke mně přivádí?" 

" - - - ? - - - ! " 

"Máte nějaké problémy?" 

"Přizvala jste mě k projednání mé stížnosti..." 

"Ach tak!... Už aby mé volební období skončilo... Jsem poněkud... víc 
přepracovaná." 

" - - - !" 

"Už vím. Vy nemůžete spát," šklíbí se ironie, ale spíše laškovně, protože právě 
teď, právě v tomto okamžiku Volákovou napadlo, že nebude, nebude, ne a ne, o 
Štonerově hanopiseckém článku v Našem domově vůbec mluvit. Bude zkrátka 
předstírat, že o tom sprostém cancu vůbec nic neví. Písmáka Štonera ale využije. 
Kdo nehraje divadlo, zůstane nýmand. 

"Na nepřístojné chování pana Hnojana jsem vás upozornil již počtvrté..." 

"Ach ano. Přiznávám se, že nemám formu. Jsem zhuntovaná jako sedm." 

" - - - ? " 

"Ale neklesejte na duchu, pane Štonere. Právě že jste tady už počtvrté. To 
dokazuje, že váš problém skutečně existuje. Vyřeším ho k vaší spokojenosti..."  

"Tak snadno od stolu?" 

"Když budete chtít, podepíšu vám to vlastní krví..." 



12	

"Mně postačí rozhodnutí s razítkem a vaším podpisem." 

"Můžeme si plácnout, pane Štonere... A jak vy? Budete mi psát kroniku?" 

"Váš deník?" 

"Ale kdež! Deník si nepíšu. Sbírám jenom fotky. Já myslím kroniku mého 
Velkého Poříčí. Pro archiváře to musí být sranda..." 

Milan Štoner, zaskočený ze způsobu vyřizování jeho čtvrté stížnosti, si prohrábl 
vlasy a dlouze, soustředěně se zamyslel. Být obecním kronikářem... Co by to 
obnášelo? Kolik práce? Kolik času? 

"Dobře," odtušil, "promyslím to... Zkusím, jestli na to budu stačit..." 

"Proč o sobě pochybujete? To je jasné, že na to máte! Napadlo mě to pokaždé 
vaší stížnosti. Tak pěkně by si ve Velkém Poříčí nestěžoval nikdo. Dokonce ani 
já ne." Voláková otevřela zásuvku svého kancelářského stolu, aby podala 
Štonerovi kroniku. "Mrkněte se." 

" - - - ?" 

"Za poslední tři roky ani slovo. Ani ň." 

"A přitom se toho v Poříčí tolik událo..." 

" - - - ?" 

"Zemřelo pět lidí. Narodily se dvě děti. Přistěhoval jste se vy. Já byla zase 
zvolena starostkou. To přece není tak málo! Ale v kronice o tom ani ň." 

" - - - ? " 

"Takže o té kronice zauvažujte. Mistr Hnojan to má spočítané. Jestli si to 
rachtadlo neodnese do kuchyně, má jednou provždy utrum. Už žádný pronájem 
rybníka!" - - - 

Napočtvrté odešel Milan Štoner z Obecního úřadu přece jen spokojený. 

Spokojená byla také Voláková. 

"Na základě stížnosti pana Milana Štonera," psala teď, "Vám sdělujeme, že se 
dopouštíte dlouhodobého rušení nočního klidu a narušujete obvyklý veřejný 
pořádek. 



13	

Pan Milan Štoner je vlastníkem nemovitosti sousedící s nemovitostí Vaší, dosud 
nebyl postižen za přestupek proti občanskému soužití a naopak jej obtěžujete Vy 
hlukem vydávaným Vaším šrotovníkem. Tento brání panu Štonerovi ve spánku. 
Na základě místního šetření, které provedla paní Markéta Voláková, bylo 
přítomnou s pohoršením konstatováno, že hluk skutečně není v únosných mezích 
a že stížnost pana Milana Štonera je zcela oprávněná. Z tohoto důvodu Vám 
Obecní úřad ve Velkém Poříčí zastoupený starostkou paní Markétou Volákovou 
ukládá finanční postih ve výši 1000,-- Kč. 

Dále Vám Obecní úřad ve Velkém Poříčí zastoupený váženou paní Markétou 
Volákovou zakazuje provozovat šrotovník v nočních hodinách pod pohrůžkou 
dalšího finančního postihu a zrušení smlouvy o pronájmu rybníka. 

S přáním dobrých hospodářských výsledků  

za Obec Velké Poříčí 

Markéta Poláková, starostka !!!" 

Markéta Voláková, spokojená a zvědavá na další, zalepila obálku. 

"Tak. Tak. Tady to máš černé na bílém, ty nožičko! Prase! Kdybys měl čtyři 
mámy, neuteče před tebou žádná," řekla pro sebe a zasmála se od srdce. 

 

  



14	

* * * V Ý L O V * * * 

I 

(1) 

"Prase bude v sobotu lovit," nese se Velkým Poříčím: z pohostinství od domu k 
domu. "Hasiči, chovatelé drobnýho zvířectva, včelaři a myslivci dostanou kapra 
zdarma. To znamená, že se dostane na všechny mužský v Poříčí!" 

"Rum taky bude!" 

"To je tedy terno! Já přijdu tutově." 

Ať jdeš do hostince, ať už naopak, nemůžeš je přehlédnout: barevné letáky. 
KAMIL HNOJAN, KANDIDÁT ZA NEZÁVISLÉ, ZVE OBČANY 
VELKÉHO POŘÍČÍ K VÝLOVU RYBNÍKA, KTERÝ SE KONÁ 21. ŘÍJNA. 
PŘIJĎTE VŠICHNI. OBČERSTVENÍ ZDARMA. Pod tím fotografie. 
Hnojanova tvář a rybník. 

Říjen se ve Velkém Poříčí vydařil - déšť se obci vyhýbá a ranní přímrazky  šatí 
jitra do povlaku jíní, které mizí až před polednem a které v jiných letech 
pohladilo po duši ženu, z okna Obecního úřadu tak omámeně vyhlížející do 
prostoru. 

Letos ovšem Markétě Volákové povadlo sebevědomí. Už dobře ví, že se v 
Hnojanovi krutě zmýlila. Myslila, že po zákazu nočního šrotování bude Hnojan 
uťápnutý, ale opak je pravdou: on cení chrup! Když se objevil na kandidátní 
listině Nezávislých, pochopila Voláková, že Hnojanovo nožičku přes nožičku 
vzal ďas a aktuálním je držtičku přes držtičku. Neboť i ona je opět na kandidátce 
Nezávislých. 

To je velký vykuk, ten Hnojan! Voliče nepřesvědčuje, ale kupuje si je. To ve 
Velkém Poříčí ještě nebylo. Markéta každé čtyři roky slibuje, to ano, ale 
nerozdává - nemá co. Šlak by ji trefil z pomyšlení, že ona to byla, kdo podepsal 
Hnojanovi nájemní smlouvu na rybník - a tak mu nahrála.  

 

(2) 

Do smrti už ho nechce. Ani do pusy - ani jinam. Protože ona VŠECHNO viděla! 
Viděla Kamila a Bětku. A kdyby jen jednou!... 



15	

Je to neskutečné, ale Kristýna tehdy... tehdy dávno... opravdu věřila, že když se 
s Kamilem vezmou, život se jí změní k lepšímu. - - -  

* * * 

(- "Ještě sis to nerozmyslela?" zeptal se tenkrát, když s ním byla zase hotova a 
ono ho to už nebolelo.  

"Klidně do toho půjdu," řekla mu s líbezným pohledem  akvamarinově modrých 
očí. "Ale jenom když si mě vezmete, pane Hnojane." 

Ani když poprvé uviděl berana spářeného s ovcí, nebyl Kamil v takovém šoku 
jako teď. Potom... potom pocítil blaho. "Přece bys mi netykala, šmudlinko ..." 

"Fakt můžu, ty vole...? A vezmeš si mě?" 

"To víš, že si tě vezmu. Ale musíš odtud odejít hned! Musíš být jenom moje!" 

"Sbalím se raz dva." 

"Počkám tu na tebe," přikývl Kamil Hnojan blahosklonně. 

K jeho překvapení se Kristýna vrátila než by řekl švec a k jeho úžasu si nesla 
jenom kabelku. "Kde máš věci?" zeptal se. 

"Tady," řekla Kristýna, mávla kabelkou a otevřela ji. Kamil uviděl rtěnku, oční 
stíny a pleťové mléko. 

"A to ostatní?" 

"Ostatní mi půjčily holky. Čestně jsem to vrátila." 

"Fakt máš jenom to na sobě?" 

"Jo. Ale jsem naostro. Spoďáry jsem tady nepotřebovala." 

V příštích chvílích se seběhly erosenky a jedna po druhé se s Kristýnou 
objímaly. 

"Holky! Já se budu vdávat!" 

" To je super! Ty se máš! " odpovídaly jedna přes druhou.  

Kamil pomyslel, že nemusí být u toho, když se muckají sexuální pracovnice a 
odešel před klub, k autu.) 



16	

* * * 

- Teď bylo po čtvrté ráno a Kristýna mířila k prasatům. Ona ví, že je to za trest. 
Když jí venkovští našeptali, že Kamilovi jeho kamarádi neřeknou jinak než březí 
prase a ona to manželovi vyslepičila, od příštího dne musela k prasatům ještě za 
tmy. 

 

  



17	

II 

(1) 

Už se za mnou trousí, pohlédl Hnojan na polní cestu, která vede z Velkého 
Poříčí mezi trnkovím, ořešáky a čtyřmi pěti topoly k rozlehlému rybníku. 
Hnojan je v dobrém rozpoložení. Byl by v tom čert, aby v komunálních volbách 
nezabodoval!  

Neumí si představit, že by to ostatním nenandal. Je největším hospodářem ve 
Velkém Poříčí a ta chudinka z Obecního úřadu se opovážila zakázat mu 
šrotování a ještě mu napařila pokutu! Do... To má u PANA Hnojana schovaný! 
To jí PAN Hnojan nikdy neodpustí! - - 

Nenáviděná zatím popochází borovým lesem, v košíku havelky. Je jich všude 
okolo požehnaně, rostou. Ale dost možná jich Voláková nemálo přehlédne, 
protože ona si nevybrala právě tento bor jen tak zbůhdarma. Ať stojí tam nebo 
tady, vždycky vidí na rybník, který březí prase zrovinka dneska loví. A vidí, že 
její předtucha se naplnila: na břehu lidí jako ovádů! Přišli si pro kapra zadara. 

Dnes je Markétě Volákové těžko u srdce. Smutno k nevyslovení.  

Tam vpředu nejde jen o výlov rybníka. Ten je letos druhořadý. Prase Hnojan  
loví hlavně Markétiny voliče.  

Tam vpředu bývá živo hlavně v červnu a na začátku prázdnin, když je dětem 
dlouhá chvíle a když kvetou lekníny a orobince. Orobince se každým rokem tyčí 
z mělkého příbřeží, jejich dlouhé úzké listy dovytvářejí hustou zelenou kulisu, 
před kterou voda zrcadlí nehybná sousoší volavek. 

Ovšem ani za nejparnějšího léta nevidíš u rybníka takový dav, jako je ten 
dnešní. 

Starostka Voláková nadlouho upřela pohled tam k té vodě, v nitru tíhu. Tíha 
byla černá jako uhel nebo jako smuteční roucho: No bodejť: Toho národa 
zdarma se občerstvujícího bůhví čím! 

Málo platné, ona si to musí přiznat: ani za šestnáct let starostování jí nepřišlo na 
mysl, že i sebepočetnější dav utáhneš na rybí šupině. Dav velkopoříčských, 
který manipulovala ona, slyšel na slib nové kanalizace nebo fotbalového hřiště. 
Taky na zájezd do Paříže na módní přehlídku, to hlavně ženské, a mužští  zase 
do Madridu na býčí zápasy. 



18	

A když se na věc podívá čistě žensky, tak za těch skoro šestnáct let ve funkci 
přibrala něco a ještě něco kil. Komu by se mohla ještě líbit? Mladá už není a 
kadeřník ji nedá do pucu, třebas by se na hlavu stavěl. 

(A okusuje si nehty, Markéta!) 

- "Dobrý den." 

Volákovou vytrhl z rozjímání povědomý ženský hlas. Ohlédla se - a poznala 
Věru Hnojanovou. Také ona měla košík plný hub. 

"Co vy tady?" řekla starostka naoko potěšeně. 

"Vidíte. Jako vy. Letos se jich urodilo..." 

"Jak to že nejste u výlovu?" opáčila starostka. 

"Ále... To víte... Chodím každým rokem, ale letos se mi nějak nechtělo. Letos je 
na hrázi moc nazděno." 

Nazděno nenazděno, všechno je jaksi jinak, dokáže si Věra Hnojanová připustit: 
Od té doby, co přišla na statek ta lehká z Rozkoše, stal se z Kamila docela jiný 
člověk. Vůbec si mamuše nehledí. Jakoby už nebyla sexuálně přitažlivá... 
Jakoby je nespojovaly geny a oni už nebyli matka a syn, kteří si navzájem 
zpříjemňují žití.  

Tenkrát, když vjel Kamil do dvora a z auta se vyvalila Kristýna, prožila si Věra 
muka, protože to tu zkrátka ještě nebylo, aby si k Hnojanům troufla holka z 
bordelu. 

A což teprve ráno po čtvrté, když Kamil nakrmil prasata a se sudem kejdy na 
dvoukoláku vyrazil takový kus cesty k rybníku! Tenkrát Věra zabušila na okno 
ložnice, kde se v milostné posteli pro ni a pro Kamila rozvalovala ta nezvaná. 

Bylo tenkrát slyšet, jak mladá ustrašeně pobíhá po místnostii a honem honem 
hledá co na sebe. Ani si nerozsvítila. Ale k oknu přišla. Naštvaně blýskla očima: 
"O co ti jde?" 

Slyšíte to, lidičky zlatí?! Ona mi tyká! "Jak to se mnou mluvíš, mladá?! Tu 
chalupu jsem pomáhala stavět těmahle rukama! Ještě před komunistama. Ale ne 
pro tebe! Mně, která jsem tu doma, se neopažuj tykat, sprosťačko! Kamil je 
největší hospodář ve Velkým Poříčí a já jsem jeho pravá ruka, rozumíš!" 



19	

"Jenom se nepotentonoc..." 

"Nejsem žádná nicka! Ty mi nebudeš tykat, ty parlamentní nechtěňátko! Ty to 
máš ode mě zakázaný! Máme devět bejků na žír a dojíme jedenáct krav. Máme 
dvacet šest ovcí na vlnu! Králíků sto pro Domov seniorů, rozumíš! A tři hektary 
rybníka, rozumíš! Ty mi netykej - nebo ti nabuším!" 

"Všechno je ti k ničemu. Kamil si mě vezme. Já tu budu paní, tomu věř!" 

Tak to už bylo pro Věru příliš. Zaťala ruku v pěst a jediným prudkým pohybem 
prorazila okenní sklo. Z Kristýnčina rozšklebeného rtu se spustila krev... 

"No tohle!! Proboha... Teče mi krev, proboha!" 

Také Věře tekla krev - z ruky -, ale Věra nenaříkala. Opakovala donekonečna: 
"Ty zmetku! Do hnoje s tebou!" 

Když se Jarmil Hnojan vrátil od rybníka, naplácal mamuše hýždě a slíbil jí: 

"Se mnou už si nevrzneš!" 

Což dodržel. 

Oženil se s Kristýnou. - 

- "No, já půjdu," vzdychla teď Markéta Voláková a naposledy zapátrala očima 
na hrázi. "Mám na úřadě práci." Nebyla vůbec ráda, že ji tu Hnojanová přistihla. 

"Práci? V sobotu?" 

"V neděli taky. Však to Kamil pozná," opět vzdychla Voláková; a odešla. 

Věra Hnojanová nechápala. Ale už se nezeptala. Viděla procesí místních, 
trousících se s taškami a vědry od rybníka do Poříčí, a nechápala, co se to s 
Kamilem tak najednou stalo. Snad mu nepřeskočilo? Rozdávat kapry 
zadarmo!... 

 

(2) 

V době, kdy měla Kristýnka tak zajímavý džob v nočním klubu, spala hlavně 
přes den, pokud kunčafti zrovna neloudili, ale od konce července, kdy si řekla 
s Kamilem ano, byli její starostí dojnice a králíci, hlavně činčily a angoráci. (A 



20	

nakonec i prasata za trest.) Žila, jak se žít má. (To si však jen myslila - zmýlila 
se setsakra.) 

Teď jde borem a hádá, který z těch u rybníka je Kamil. I ona tam měla být a 
měla rozlévat tuzemský rum gratis. Ona však má jiné starosti než její pochybný 
manžel. 

Od té doby, kdy načapala Kamila, jak se uspokojuje s krávou, vrtá jí hlavou, co 
to mělo znamenat, když toho velmi časného a velmi krvavého rána řekl své 
mámě: "Se mnou už si nevrzneš!" Kristýna má zkrátka podezření, že on to dělá i 
s mámou. Spočítáno: Ten, za kterého se provdala, je  perverzák. Jak jen mohla 
být ona tak pitomá a neprohlédnout ho včas?! Kristýna myslí na to, jak nejlépe 
to provést, aby z Velkého Poříčí zmizela. V srdci už Hnojana nemá, to ne, 
jenomže nemůže zpátky do Rozkoše, protože on by ji tam vyhmátl. 

Pohled Kristýny Hnojanové jen sotva proniká mezerami mezi kmeny borovic, tu 
načervenalými, tu nazlátlými, ale Kristýna dobře ví, že ty dvě tam jsou - a 
klevetí nejspíš o ničem, protože nakonec bude jejich lamentace jen kraťounkého 
trvání.  

Když si dáš bedlivý pozor, kudy vedou jejich šlépěje, tu a tam tě překvapí 
nizoučké, usínající trsy včera ještě rozkvetlého vřesu a v nich z dutin 
povyházená torza hnízd, ze kterých se po lese rozlétly modřinky s domodra 
lavírovanými hlavičkami, a s nimi také parukářky, bohem chráněné osvobozující 
nenápadnou šedohnědí            .  

Na ptačích pozorovatelnách v nejvyšších patrech dubů, rozestoupených při 
okrajích boru, monitorují suterén a první etáž křovisek samotářští šedí ťuhýci. Ti 
vidí vše. 

V okvětích klokoče si přijdou na své střízlíci. Ti jakoby vzdálenými příbuznými 
kolibříků byli! 

O bobule hlohu jednosemenného a jeřábu ptačího vedou půtky černí kosové a 
drozdi kvíčaly, a kupodivu pro strach uděláno má králíček ohnivý.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Kristýna? Už pozoruje obě klevetnice, Volákovou a Hnojanovou, a lituje, že 
Hnojanová nepostává v lese sama. Naštěstí starostka Voláková jako by o jejím 
přání věděla, z ničeho nic ukázala Hnojanové záda a šla svou cestou. Když  
zmizela docela, nastala pro Inku ta pravá chvíle. 



21	

Prošla mezi borovicemi tak, aby ji Hnojanová nemohla přehlédnout a jako by 
ona sama o tchyni nevěděla, kvapila směrem k ní blíž a blíž a zpívala: 

 

"Až já budu velká, bude ze mě selka, 

žumtajadá žumtajadá, bude ze mě selka. 

Až já budu selka, bude ze mě velká, 

žumtajadá žumtajadá, bude ze mě velká." 

 

Věra Hnojanová se otřásla nad takovou troufalostí. Krev v ní vzkypěla. No to - 
to - tohleto... 

Plna rozhořčení přilepila pohled k zemi - a uviděla kámen. 

 

(3) 

Už se šíralo, když Kamil zabouchal na dveře výminku. "Hergot, kde je?! No kde 
ta káča je?!" 

"Vím já?" zamračila se mamuša. "Hlídám ji snad?!" 

Kamil spěšně odešel. "Měla bejt u výlovu, do...! No ta dostane! Ježíši, ta 
dostane!" 

Odbila půlnoc a Kristýna pořád nikde. Znavený Kamil se skulil do postele. - 

Ani o nedělním dopoledni se Kristýna neukázala. Kamil zkusil zatelefonovat do 
Rozkoše. Ne, nevědí o Kristýně. 

Kristýna nepřišla ani v pondělí. 

V úterý také ne. 

Kamil Hnojan zatelefonoval na Policii.  

 

  



22	

 * * * O T E V Ř E N Á   Z Á L E Ž I T O S T * * * 

I 

(1) 

"Bětuško, pojď na žlab. Pojď, malá. Vystrč na mě prdelku..." 

 

(2) 

Už zase pátek. Ode dneška za týden budou komunální volby. 

Starostka Voláková neví co dřív. 

Zaměstnat místní nezaměstnané a uložit jim, ať vymalují volební místnost, 
chodbu a toalety.  

Dohlédnout na spolek žen, zda poctivě lakuje plot kolem Obecního úřadu. 

Mrknout se na požárníky, jestli stihnou odtravnit chodník. 

A školáky odměnit za výkresy do volební místnosti. 

Není toho málo, vlastně na chlup stejně jako před minulými volbami. Jenže 
tehdy ji to víc bavilo. Věděla, že to dělá pro sebe, že dostane nejvíc hlasů a 
nakonec se stane starostkou. 

Letos ji to nebaví vůbec, ale vůbec. 

Velkopoříčtí pějí ódy na kapry od pana Hnojana a ódy na Hnojana jakbysmet, 
ona je vosk, ona jako by ve Velkém Poříčí ani nebyla.  

(3) 

S těma kaprama zadara - to byl geniální nápad! Ježíši, mně to pálí! Lidi brali 
všema čtyřma. Fakt jako vzteklí. 

A co naslibovali! 

"Kamile, dám na to krk, že tebe lidi zvolí. Já teda určitě..." 

"Konečně bude sedět na radnici zase chlap! To bude Poříčí jinak vypadat!" 

"Pane Hnojane, vy jste měl kandidovat už dávno..." 



23	

* * * 

"Bětuško, na žlab šup šup! Pojď malá. Nedělej fóry... Prdelku, prdelku vystrčit - 
vystrčit, Bětuško..." 

* * * 

Jestli budu starostou, rozjímá Hnojan, nejdřív v zastupitelstvu navrhnu podat 
trestní oznámení na Štonera - napsal do kroniky, že se chovám jako mentálně... 
no to... re... retarovanej nebo tak nějak. 

O kroniku Štoner přijde! Budu ji psát sám.  

* * * 

"To bych se na to podíval, Bětuško... Nedělej drahoty!" 

* * * 

Když Kamil podojil krávy, poprvé od výlovu šel na hráz podívat se, jak přibývá 
voda v rybníce. 

Na hrázi jej upoutalo, co ještě nikdy: Na okraji boru za rybníkem stála policejní 
auta, dvě, a za nimi černá dodávka - to mě podrž, jako by patřila pohřebákům! 

 

  



24	

II 

(1) 

Do Velkého Poříčí se rozruch spíš vhrne než vplíží. Tak jako bouře. Podobně i 
ve středu, sotva se rozbřesklo, byla obec vzhůru nohama. Od domu k domu, od 
chalupy k chalupě chodí kriminalisté: Odebírají obyvatelům otisky prstů a otisky 
bot a vyptávají se: kde pobyli v sobotu, zda se dobře znali s Kristýnou 
Hnojanovou, jaký vztah byl mezi nimi... 

Právě ono  z n a l i , ono  b y l  vyvolalo ve Velkém Poříčí paniku. Není možná 
jinak, Kristýna Hnojanová je po smrti! 

Přesvědčení umocnili kriminalisté, když ještě dopoledne odvezli Kamila 
Hnojana na stanici do Poříčína. Od těch okamžiků neměly dohady konce... 

Hnojan se ovšem vrátil. Pěšky a rozezlený, protože dávno minula pátá a krávy 
měly být podojené. Teď jim hrozilo, že dostanou zánět...  

V noci Kamil ne a ne usnout. Trvalo to do rozednění: ulehl, ale z postele zase 
vyskočil. Z prádelníku vyházel Kristýnčino prádlo, zatopil v kotli a všechno 
spálil. Nato ulehl. Nato vstal. Spálil halenky a svetry. 

Než si prasata řekla o svůj díl, nezbylo mu po Kristýně zhola nic. 

Ale myslet na ni musel. Když po něm včera chtěli, aby svou ženu identifikoval, 
dělalo mu to potíže: Kristýna neměla tvář. 

Ve čtvrtek po rozednění kde se vzali tu se vzali opět kriminalisté a odvezli Věru 
Hnojanovou. V poledne si přijeli pro starostku. Tu ovšem vyslýchali jen málo 
přes hodinu - nakonec ji přivezli zpátky na Obecní úřad.  

Věru Hnojanovou Velké Poříčí už nespatřilo. 

* * * 

Za nocí se na periferii a v okrajových ulicích Velkého Poříčí odehrají příběhy, v 
kterých na člověka nepřipadne žádná role. Protagonisté jsou čtyřnozí. 

Když se ulicí žene zpanikařené lišče, na vině jsou pachy a štěkot psů z nádvoří 
přilehlých stavení. 

Mezi první domy si troufnou divočáci. Běda psisku, které se nedrží dvora svého 
pána. 



25	

Ovšem buď jak buď, noční tmě vládnou puštíci. Klouzavé húú, jindy kivik se 
smeká po střechách příbytků. Je sotva půle dubna, když v hnízdech sov přibude 
hlásků. Dva... tři... pět. Jsou to vzkazy příštím z rodu. 

 

(2) 

"Něco takového bych do Věry Hnojanů nikdy neřekla. Myslela jsem, že je to 
moje poslední hodina. To vám můžu podepsat vlastní krví. Chtěla mě dostat do 
kriminálu místo sebe a přitom měla kukuč jako světec. No já myslela, že nebudu, 
paní Napravilová..." 

* * * 

"Když ji předvedli ke stejnému stolu jako mě, to si představte, paní Houšková... 
víte, co mi řekla... řekla mi ahoj. Nezabila byste ji, paní Houšková?" 

"Zabila, paní Voláková." 

* * * 

"Paní Voláková, měla jste jí plivnout do očí! V Hnojanech, v těch nikdy nebylo 
nic dobrýho! Ale že zavraždí, to by mě ani ve snu nenapadlo. A vidíte, maj to v 
krvi! Je to v nich!" 

* * * 

"No. No. Takhle zas ne. Neházejte je všechny do jednoho pytle. Ke Kamilovi 
jsem si dal připustit ramlici, a měla třináct mladých, abyste věděli!" 

* * * 

"V tom lese jsme si řekly sotva pár vět, ani jsem se nezdržela... O mladé 
Hnojance jsem nevěděla vůbec! Že se tam někde poflakuje..." 

"Mladý Hnojanový musíme litovat - přece jenom, měla krev Voláků. Byl to váš 
rod, paní starostko. Pan poslanec jistě nebude v Parlamentu věčně a pak by si 
dcerušky snad trochu víc hleděl. Třebas byla nemanželská. Možná by z ní 
vyrostla další starostka, no né? Neříkejte, že jste s takovou možností nepočítala, 
paní Voláková ... neříkejte to ... paní Voláková..." 

* * * 



26	

"Kdyby neumřela, sama se mohla Kamilovi starat o hospodářství. Kamil je 
pašák. Jestli bude starostou, dám na to jed, že udělá z Poříčí Benátky." 

* * * 

Je to jako v dramatu. Nebe nad Velkým Poříčím uzurpovali havrani. Křídly 
krájejí prostor vysoko nad střechami, hlasitě referují: "Už jsme tady! Jsme tady! 
Přišel náš čas!" Jde o výstrahu všemu poraněnému, všemu nemocnému, co v 
polích, na pastvinách či při okrajích lesů nepostačí v rychlosti.  

Rychlost, ta je slibem zítřku. 

* *  *                                                                           

Je po poledni. 

Druhá hodina. Odbila druhá hodina. 

Ve Velkém Poříčí otevřeli volební místnost.  

 

 

  



27	

Obsah části II 

Znovu naděje (s. 27), Trochu žít (s. 35), Poslední výlov (s. 46) 

_____________________________________________ 

 

 * * * Z N O V U   N A D Ě J E * * * 

I 

(1) 

Kamil Hnojan jen velmi pomalu chápal, že mu kdosi opleskává tváře, přičemž 
zlobně pronáší: "Nechrň! Nechrň! Tady nemůžeš, blbče!" 

Byla to Žaneta. 

Když konečně otevřel oči, udivilo ho, kolik je v Rozkoši najednou lidí. Hlava na 
hlavě. Chopil se sklenice před sebou a obrátil do sebe zbytek tequilly, kterou pil 
tento večer poprvé v celém svém životě a neuměl to. Beztak ale: docela něco 
jiného nežli rum tuzemský. 

Potom příkře řekl: "Oblíkni mě, krucinál!" 

Co jen měla sil, navlékla Žaneta zákazníka do slipů a nakonec i do kalhot, div je 
na něm neroztrhla. 

"Mám zaplaceno?" 

"Samozřejmě že ne!" vyhrkla Žaneta, ačkoli opak byl pravdou. "Dáš mi rovnej 
litr!" 

Hnojan se zatvářil kysele. "Nějak moc, né?! Nezbláznila ses?!" 

"Nó dovól...!" 

"Neřvi! Jsou tady lidi..." 

"Najednou ti záleží na lidech! Najednou! "Dlužíš mi litr, krkoune!... Udělala 
jsem tě třikrát a nakonec sis ještě zdřímnul!!" 



28	

Kamil Hnojan raději zaplatil. "Jsem tu naposled," zavrčel, ale dobře věděl, že v 
půli týdne bude v Rozkoši znovu. Od té doby, kdy pochoval Kristýnku a mámě 
napařili sedmnáct let, má jenom Bětušku. 

Jeho život, to je teď docela něco jiného, než bývalo dřív. Býky už nemá, dojnice 
čtyři, králíci mu chcípají, jako by se domluvili... Kdo potom může mít Kamilovi 
za zlé, že se potřebuje dvakrát v týdnu vyžít na společenské úrovni? 

Vzdor životním potížím, které se na Kamila sesuly, personál nočního klubu 
Rozkoš se chová k zákazníkovi již ukojenému docela jinak nežli k tomu právě 
usednuvšímu. 

Tak i barman Jáchym na Žanetu zavolal: "Vykýbluj ho! Potřebujeme volný 
místo pro stálýho zákazníka. Přišel pan Bonzovalský." 

Žaneta dělala, co mohla, ale platno jí to nebylo nic. Zaprosila: "Pojďte mi 
helfnout, pane Čumine. Jáchyme. Já s ním nehnu! Je těžkej jako prase." 

Společnými silami břemeno přece jen vynesli.  

"Starýho Bonzouše si vezmu na starost sama," vydechla Žaneta. "Ten zažije 
čoromoro!!" 

Noční klub Rozkoš - peklo i ráj, kde perverzum je životní styl, pozvánka ke 
kolektivnímu smilstvu, úlevná léčba civilizačních křečí. Pokojů v Rozkoši není. 
Zdivo  salonu v přízemí objímají čalouněné boxy, z kterých vyčuhují a klátí se 
nahé ženské nohy. Efektní je vášnivý, ale hraný řev erosenek, tak bezpečně 
přehlušující reprodukovanou hudbu. 

Muži, na které se dosud nedostalo, pokuřují v blízkosti baru, pohled zavěšený na 
tanečnici, v extázi  se svíjející u tyče. Okna, ta jsou v salonu zatemněna těžkými 
závěsy, budícími v tobě dojem, že se nacházíš v pevnosti. 

Tak jde život, zde v pevnosti, po hodinách, po nocích, po měsících. Život je to 
ovšem churavý, a když zdánlivě přece nejblaženější, své si vybere i smrt. 

* * * 

Barman Jáchym Čumin se hrozí: 

"Vždyť nedejchá... Ty krávo, tys ho zabila!" 



29	

Žaneta se vpila pohledem do obličeje Bonzovalského a když uvěřila, že štamgast 
opravdu nedýchá, svěsila hlavu a rozplakala se. 

Tak usedavě plakala, tak hystericky si bubnovala pěstičkami do spánků, až ji 
barman pohladil po hlavě. "Byli jste příbuzní?" zeptal se účastně. 

Žaneta zavrtěla hlavou. "Ten mizera mi nezaplatil..." 

Jáchym přikývl, že rozumí. "To by mě rozhodilo taky. Mělas dědka zkasírovat 
napřed. Teď už to z něho nevyrazíš."  

"Proč sem pořád lezl?! V pětasedmdesáti! Taky už si mohl dát pohov!" 

Nejblíže stojící děvče poradilo: "Pošli složenku jeho bábě, Žanet. Pan Čumin 
zná adresu."  

Pan Čumin ovšem nemá kdy rozdávat adresy. Jen půlhodina zbývá do uzavírací 
hodiny, na řadě je Jáchym (jako každou směnu k ránu), řekne hoďte přes dědka 
ubrus a již odhazuje boty, již košili a tílko a ještě kalhoty, bavlněné ponožky 
nakonec, teď dva tři skoky a je u tyče, a spustila Internacionála... Čumin je v 
extázi, nepřekonatelný, nedostižný, svíjí se. Hlavou buší o tyč, opět se svíjí... 
svíjí, slipy stažené k ochlupení. Ještě kousek. Ještě. Už docela. 

A šup s nimi do placu! Už ječí - prodavačky z bufetů... Ječí průvodčí čéesdé. 
Dělnice z mlékárny o nic méně... A perou se. O slipy se perou, suvenýr to 
nejcennější. 

Všechny přišly na půl pátou, než jim to v práci začne. Přišly, aby to viděly. Aby 
ho viděly... Ježíšikriste, ještě si sáhnout, ježíšikriste!... 

* * * 

- Zůstal sám a zbylo mu umýt popelníky a spočítat tržbu a jen tak formálně 
zatelefonovat pro doktora, ať mrtvolu ohledá a cinkne na Policii. 

Bylo už velmi jasné ráno, když mohl konečně uzamknout bar a vyplížit se na 
spojovací chodbu. Tam užasl nad takovou náhodou: erosenka Žaneta cupitá s 
nákupní taškou přes rameno, k východu cupitá, "čágo" - hekne k barmanovi, ale 
ten natáhne ruku a rozevře dlaň. 

"Co?" vykulí Žaneta oči. 

"Přece klíč," podiví se on erosenčině nechápavosti. "Ty ještě nemáš sbaleno?" 



30	

"Proč jako?" 

"No, máš padáka... Tys toho dědka ukouřila k smrti. Takovou holku nemůžeme 
v Rozkoši potřebovat." 

" - - - ?" 

"Potřebujeme zákazníky živé, jinak zkrachujeme!" 

* * * 

Té lednové noci spal Kamil Hnojan v autě zaparkovaném před Rozkoší: Tolik 
chápal, že je zpitý pod obraz a řídit nemůže. Myslel na Volákovou: Při 
podzimních komunálních volbách mu to jaksepatří nandala. Zase nasbírala 
nejvíce hlasů. 

Poříčští zkrátka obrátili a po volbách ještě víc - jako ty korouhvičky ve větru!  
Prý koukněte na omezence! Za kapra si nás chtěl koupit! Nemá v sobě špetku 
úcty k lidem. 

Ale Kamil dobře ví, že za všechno může vražedkyně máma. - - - 

- Když přijel Hnojan časného rána domů, jeho první kroky vedly ke 
králíkárnám.  

Zděsil se v okamžiku. 

Zvířátek pošlo jedenáct. 

 

(2) 

"Vítám vás, pane Hnojane. Moc ráda vás zase vidím." 

"Brej den." 

"Tak kolik nám jich nesete tentokrát?" 

"Jedenáct jich je, paní provozní. Jeden jako druhej. Všichni bez hlavy." 

"To jste hodný. Ušetříte nám práci." 

"Dělám to rád," usmál se Hnojan, jak nejbodřeji uměl. "Aby se vaše kuchařky 
nemusely tolik dřít." 



31	

"Naši senioři králičí maso přímo zbožňují." 

"Však je dietní, paní provozní. Jen se podívejte! To jsou stehýnka! Sliny se 
sbíhají! Srdce se směje!" 

"Tedy pane Hnojane, tak stehýnka... Vy o nich básníte, že bych je snědla i 
syrová!" 

Kamil Hnojan se zasmál jako ten nejšťastnější člověk v Poříčíně. "Koňury jako 
vždycky, paní provozní. Pošlete mi je na účet. Já už musím jít... Mám ještě 
jednání... Tak se tady mějte dobře." 

S těmito slovy zamířil Kamil Hnojan na náměstí. Chodníky se skvěly sněhovou 
bělobou, reproduktory dvou tří obchodů vyluzovaly instrumentální hudbu, která 
měla zákazníky přesvědčit: Zde máme to pravé pro vás! 

Ovšem Hnojan hledal docela něco jiného: náměstí Republiky číslo popisné 66.  
Tam. Právě tam to je. Sekretariát Strany důvěryhodných. 

Hnojan vystoupal do druhého patra, kde zazvonil. Než mu otevřela pohledná 
žena kolem třicítky, snad dobré dvě minuty utekly, přičemž ženský hlas 
několikrát zašeptal: "Užuž! Momént! Už budu!" 

Když se dveře přece otevřely, Hnojan pojednou nevěděl, zda smí překročit práh. 
"Jsem tady dobře? Strana důvěryhodných?" 

"Ano ano," vyhrkla žena, "jen pojďte dál. To je náš pan tajemník." 

Od dlouhého dubového stolu vstal muž zarudlého obličeje. "Čekálek. Těší mě 
velice." 

" - - - ?" 

"S kým mám to potěšení, prosím pěkně?" 

"Já jsem nějakej Hnojan. Z Velkýho Poříčí." 

"To je výborné! A co byste potřeboval?" 

"Jestli berete lidi." 

"Myslíte do strany? Vy byste měl zájem?" 

"Jo." 



32	

"Tak se k tomu posadíme," řekl tajemník Čekálek a přisunul Hnojanovi kožené 
křesílko. Kamil Hnojan v takovém ještě nikdy neseděl. 

"Mé křestní jméno je Václav. Klidně mi vykej," řekl tajemník Čekálek. 

" - - - ?" 

"Tak abychom začali, milý příteli... Byl jsi už v nějaké politické straně?" 

"Jenom u včelařů." 

Nato Václav Čekálek pokýval hlavou. "Řekněme si to narovinu. Naše strana 
přijme třeba blbečka. Ale musí být důvěryhodný." 

"To já jsem," ujistil tajemníka Hnojan. 

Sličná žena seděla u menšího stolku za Kamilovými zády, takže ten na ni 
neviděl. Ovšem slyšel, jak se plácá do stehen a to v něm navodilo zdání 
nejprostšího domácího prostředí. Uvolnil se. Roztál. Jeho oči zajiskřily. 
"Venco," naklonil se k tajemníkovi, "řekni tý šťabajzně, ať si sedne k nám. Já jí 
nic neukousnu." 

"Příteli, ta dáma je z krajského výboru. Ona ví nejlíp, co má dělat." 

"No tak promiň, vole. Jedeme dál, vole. Co dalšího potřebuješ vědět?" 

"Kdy a kde jsi se narodil? Jaké máš vzdělání, příteli Hnojane? Co soudíš o 
současném politickém uspořádání v naší zemi? A neříkej mi vole - jsem inženýr 
ekonomie." - - - 

- Když bylo hotovo, dáma z krajského výboru si přisedla k Čekálkovi. 
"Nepřeskočilo ti? Ty ho fakt přijmeš? Vždyť je úplně vadný!" 

"Ale důvěryhodný," odpověděl tajemník Čekálek, "toho ať pošlu, kam chci, 
všude se lidi potrhají smíchy. O to nám přece jde! Naše akce budou 
neformální!... " 

" - - - !" 

"Přitáhnou víc lidí!... " 

" - - - ?" 

"Prostě to tak ber. Pro některé občany má jeden kašpar větší cenu než deset 
doktorů filozofie. S tím se musíme smířit."                                                                                  



33	

 

(3) 

Jen co se Kamil Hnojan vrátil do Velkého Poříčí, ulekl se natolik, že zatajil 
dech: Co má znamenat tohle?! U vrat stojí erosenka Žaneta... 

"Dobrý den, pane Hnojane." 

" - - - ?" 

"Já jsem se přišla zeptat, jestli mě vezmete do podnájmu, když máte maminku v 
lapáku." 

"Vždyť máš bydlení v Rozkoši!" 

"Už ne. Čumin mě ráno vylil." 

"Proboha proč? Jsem tvůj stálý klient! Kam se teď vrtnu?" 

"Víte... Mně umřel pacient." 

"Kterej?" 

"Ále, nějaký Bonzovalský. Holky v bordelu mu říkaly Raploušek." 

"Bonzovalský? Ten byl odtud!" 

" - - - ." 

"Proboha, cos s ním prováděla?!" 

"Normálka. Trochu jsem ho pokouřila." 

"Co...? Co...?" 

"Za nic nemůžu. Vyplivnul mu pajšl nebo co. Zavinil si to sám." 

"Už to ví jeho stará?" 

Děvče pokrčilo rameny. "Mě takový blbosti nezajímají." 

" - - - ? " 

"Potřebuju střechu nad hlavou." 

"No a jak by sis to představovala?" 



34	

"Normálně. Jako Kristýna. Postarám se o dobytek a budu vám k dispozici, 
kdykoliv budete cítit potřebu. Já dokážu takové věci pochopit. Ale vdávat se  
nechci." 

Kamil Hnojan pohlédl na podmračenou oblohu. Řekl: "Tak pojď dál." 

 

 

  



35	

 * * * T R O CH U   Ž Í T ... * * * 

I	

(1) 

V jídelně ještě byla volná místa. Posadili se tedy. 

"A jak se vám daří tak vůbec celkově, paní starostko?" zeptal se ředitel Domova 
seniorů Josef Váchal, muž v letech. "Jak vy to jenom děláte, že vás mají lidi tak 
bezmezně rádi? Jak jenom? Popáté ve funkci, to je jako zázrak." 

"To je pravda - popáté, ale potom už s tím seknu. Půjdu do penze. Než půjdu, na 
svých parcelách od vás dám postavit krcálky pro nezámožné." 

"To jako že se ti lidé nemodlí?" zatápal Váchal. 

"Ale kdež. To znamená, že mají málo peněz. Leda na nízký nájem a na chleba s 
paštikou." 

"Aha. Takhle to tedy je... Podívejte - už podávají obědy. Dáte si s námi, že?" 

Jen spolkla Markéta Voláková první sousto, zarazila se. "To maso je králičí!" 

"Ano. Nemůže být větší pochoutky. Jednou se o ni ti nešťastníci kolem vás 
porvali. Jako zvěř." 

"Kde maso kupujete?" zajímalo Volákovou. 

"Toho budete určitě znát. Je od vás z Velkého Poříčí. Nějaký pan Hnojan." 

"To víte, že ho znám. A moc dobře. Králíky vám prodává živé?" 

"Nenene, paní starostko. Pan Hnojan je kšeftman velkého formátu. Králíky 
přiveze vždy stažené a už vykuchané." 

"Mají hlavy, pane Váchale?" 

"Ani to ne, paní starostko. Pan Hnojan dbá, moc dbá na to, aby se naše kuchařky 
nenadřely. Zlatý člověk! Zlatý, říkám vám. Jsem také takový." 

V nitru Markéty Polákové stále ještě vězí úzkostný pocit z Hnojanovy 
vychytralosti, s jakou usiloval zničit její předvolební ambice. 

Teď má šanci pomstít se. 



36	

"Pane řediteli, to vám není trapné servírovat těm chudákům u stolů maso 
zdechlin?!" 

"Co prosím?" nepochopil Váchal a raději se opakoval. "Co jako...?" 

Teď to s ním sekne! napadlo starostku, aniž by jen pouhý okamžíček zaváhala. 
"Pan Kamil Hnojan vám prodává králíky, kteří mu pošli." 

Pro ředitele Domova seniorů to byl úder kladivem. 

Zavládlo dlouhé, předlouhé ticho. 

Ale když se Josef Váchal přece jen probral z šoku, ihned zaútočil: "Jak to 
můžete tvrdit s takovou jistotou?" 

"Moje místostarostka je veterinářka. Ví o všech chovech, kde se drží 
myxomatóza." 

"To nemohu... nemohu... říci veřejně... Pan Hnojan je ve stejné politické straně 
jako já." 

"Děláte si ze mě šoufky?! Hnojan, a ve straně?! V jaké prosím vás?" 

" - - - ! " 

"Tak v jaké?" 

"V té ušlechtilé." 

" -  -  -  ?" 

"Nedívejte se tak na mě. Nedívejte, paní starostko. Na to nemáte právo." 

"V jaké ušlechtilé?! Která to je?!" 

"Strana důvěryhodných." 

Bylo na Volákové, aby zcepeněla. Na minutu. Jakmile se přece vzpamatovala, 
vykoktala nevěřícné: "Oni - oni v té - vaší straně - nepoz-nepoz-nali, že Hno-
hno-jan-jan je napůl mentál?" 

"Poznali. To pozná každý, kdo není jako on. Ale pan Hnojan se zdokonaluje a 
brzy dostane funkci." 

 



37	

(2) 

"Žanet! Žanetko! Pojď na žlab, pojď malá... Vystrč na mě prdelku, vystrč 
malá..." 

 

(3) 

"Prostě, chce to jiný make up, abych tak řekla. Stránky, které jsem vám označila 
červeně, šikovně, zdůrazňuji šikovně!, laskavě vytrhejte a propašujte do kroniky 
rozumné, zdůrazňuji rozumné nové zápisy. Až s tím budete hotov, kroniku mi 
odevzdáte a víc ji nedostanete do ruky! To vám podepíšu vlastní krví!" 

" - - - ? " 

"Nepochopil jste, že pan Kamil Hnojan je vážený občan, žádná nula. Dokud měl 
dobytek, platil nejvyšší daně a za svoji lásku k lidem krutě zaplatil - smrtí 
milované manželky. Jako kronikář, kterému jsem naivně dala důvěru, jste v sobě 
nenašel špetku uznalosti. Natožpak soucitu. Jenom jsi do něj nekřesťansky 
rýpal! Ubožáčku!" 

" - - - ! " 

Kronikář Štoner upíral na starostku tupý pohled nehybných očí. 

Jenže starostčin amok se ještě nevyčerpal. Žena znovu vypískla: "Pitomečku! 
Víš, jak jsi mi zavařil na okrese?! Pan Hnojan je politický formát! Bačkory 
kdybys konečně natáhl! To bych s panem Hnojanem oslavila!" 

"Myslel jsem... Říkala jste mu Prase," zaznělo do toho. 

K odpovědi nenašla dost slov. Vlastně ani jediné. 

Takže se Milan Štoner zvedl, aby opustil úřad. 

Starostka Voláková zakřičela z okna: "Nechals tady tu kroniku!" 

Ale důchodce Štoner se ani neohlédl. 

* * * 

Dalšího rána odjel archivář ve výslužbě do největšího poříčínského zahradnictví. 
Nemohl říci, že včerejškem by se v něm něco zlomilo. To právě naopak: vrátí se 



38	

do ústraní a zařídí se po svém. Stáří prožije na zahradě a ty roky budou stejně 
hezké jako bylo dětství. 

Když pak sázel keříky dřínu a klokoče, cítil v sobě, že to má přenádherný smysl.  

Milan Štoner přemítal: Jedno je v lidském životě k smutnění největšímu a 
nejbolestnějšímu: bezbrannost. Právě ta, do které člověka vtlačí otrlá 
bohorovnost, devastující třeba i právní legislativou chráněný veřejný pořádek. A 
co je dokonce proti bohu - dotyčný to dělá s požehnáním a pod ochranou úřední 
moci, totiž s požehnáním a pod ochranou starostky samé. Kamile šrotuj, kolik 
potřebuješ a na bláznivýho Štonera se vyprdni. Obstarej prášky na spaní, 
nasypej do Štonera tři tablety a to ti podepíšu vlastní krví, že valník obilí 
sešrotuješ třeba u jeho postele. 

 

(4) 

"Žaneto, podívej se mi sem. Víš, co to je?" 

"Ne." 

"To je můj obličej. Podle toho ksichtu lidi poznají, jestli jsem v pohodě." 

" - - - ?" 

"Jsem teď politik, abys věděla. Dobytek jsem rozprodal. To už víš. Mám jenom 
Bětušku, pár ovcí, pár králíků. To už taky víš. Práci zvládáš levou zadní. Budeš 
k tomu všemu ještě mou společnicí. Myslím na partajních akcích. Já tam budu 
něco brblat a ty se postaráš, abych byl v tý pohodě. Chápeš, co po tobě chci?" 

"Ne." 

"Žaneto... Vždyť je to jednoduchý... Já ti řeknu kdy, kde a co - a ty na sobě 
zapracuješ." 

"Jak jako?" 

"Ale Žaneto... Ty to děláš schválně... Prostě si namažeš na obličej, co tam patří, 
nalepíš si tetování na ruce nebo na nohy, no co koukáš, mluv, mluv... nebo to se 
mnou fakt švihne... Ke kadeřníkovi tě odvezu, dá rozum, nehty si snad nalakuješ 
sama a hlavně, hlavně, děvče zlatý, vonět musíš na sto honů!" 

"To je ovšem špatně," namítla Žaneta. "Dáma má vonět decentně." 



39	

"To je jako co? To decento? Nečte se to náhodou dečento?" 

Dívka přikývla: 

"Dečento se to čte na univerzitě pro retardovaný." 

"Tak vidíš! Já mám přehled... Ale jedno ti kladu na srdce - uculovat se! Pořád se 
uculuj...! Dokolečka dokola se uculuj. Slibuju ti, že tě budu jistit, jak jen mi k 
tomu pámbů požehná! Nic se neboj. Všechny výdaje na tvoji údržbu zamáznu 
já." - - - 

- Ozval se Hnojanův mobilní telefon. "Kyrie elesion, pane novopečený politický 
rétore Strany důvěryhodných." 

"Co jako?" 

"Tady Čekálek. Zdravím tě. Dostal jsem objednávku na přednášku, příteli 
Kamile. Ale chtějí to jenom od tebe, příteli Hnojane." 

"Kde to má jako být?" 

"V Domově seniorů v Poříčíně." 

"To není marný. O čem mám mluvit?" 

"Objednali si téma O smyslu života kulturního člověka." 

"To je jako ušitý mně na tělo," zaradoval se Hnojan. 

"Výborně, příteli Hnojane! Termín ještě upřesním. Přednáška je přístupná 
veřejnosti, takže nějaký peníz z toho kápne - prý udělají sbírku. Pan ředitel 
Váchal to doporučil. Řekl, že za kvalitu tvojí přednášky ručí." 

Kamil Hnojan oplývá sebejistotou. "Ničeho se neobávej, pane okresní 
tajemníku. Ostudu Straně důvěryhodných neudělám - vztah k lidem a ke 
zvířatům mám dobrej. Až moje přednáška skončí, lidi budou vyměšovat stolní 
olej! To ti podepíšu vlastní krví!" 

"Byl bych radši, kdyby vstoupili k nám do strany. Je nás pořád málo." 

"To se zlepší. Já na tom zamakám." 

 

 



40	

II 

(1) 

Pro Markétu Volákovou to bylo příliš problémů naráz. Za a: Hnojan ji přerostl. 
Za b: Štoner zklamal. C - ředitel Váchal šokoval. 

Ke všemu bylo Velké Poříčí zarostlé trávou a její výzva, aby se občané přičinili, 
neměla ten efekt, jaký očekávala. Nad to všechno ji nenapadá nikdo, komu by 
předala kroniku. Bývala to její chlouba, ale když si Štoner víc troufal útočit na 
Kamila a Kamil se naproti tomu vyšplhal na okresní úroveň, má paní starostka 
Velkého Poříčí ostudu jako hrom. Také okresní, pochopitelně. 

No, kdo to kdy viděl, aby v obecní kronice stálo, že Kamil Hnojan je křiklavým 
příkladem morálního zakrnělce, jemuž se v dětství dostalo výchovy v prostředí 
vymezeném sekrementy slepic na jedné a prasečí kejdou na druhé straně dvora. 
Zápach, jakým tehdy nasákla jakás takás možná duše dnešního velikášského, ale 
primitivního statkáře, roznáší Kamil Hnojan od svého hospodářství až do 
budovy Obecního úřadu, kde si ho za to starostka zvlášť považuje. 

Nemějme iluze. Princip starostování na venkově je tak, bože, tak jednoduchý! 
Stačí roztřídit si ty kolem sebe: TVÉ přízně je hoden jen ten, kdo zná věty, které 
dělají dobře TVÉMU ješitnému jáství. (S ostatními čiň, jen co musíš. Hraj. Hraj 
své divadlo.) 

Krucinál! Cožpak toto je přípustné?! 

Když se navíc dozvěděla, že Hnojan bude mít v poříčínském Domově seniorů 
veřejně přístupnou přednášku O smyslu života kulturního člověka, div že 
nezkolabovala. Bylo jí jasné, že se musí ponížit. 

 

(2) 

"Kamílku, Kamílečku, já jsem připavená - až to přijde, od hodiny budu 
našminkovaná jako na ples. Ale ty mi děláš starosti! Nepůjdu ti na přednášku ani 
za milion, pokud se na ni taky nepřipravíš... 

"Prosím tebe, co bych připravoval?! Budu mluvit z hlavy!" 

"Mám obavy, že až uvidíš toho lidu před sebou, tak ani nemekneš!" 



41	

"No dovol! Jak to se mnou mluvíš, krucinál?! Nejsem žádná nicka!" 

"Kamílku. Za týden máš přednášet a tys nebyl ani v knihovně. Víš vůbec, co je 
to studovna? Víš, co je to citovat zavedené osobnosti? Jestli se to do týdne 
nenabifluješ, budu se bát Do Domova seniorů třeba jen vstrčit nos..." 

"Ty mě prostě podcenuješ - máš mě za blba. Jenže já jsem vybranej politickej 
řečník, krucinál!" 

"  - - - ? " 

"A ty? Co ty? Přišla jsi z bordelu s prosíkem a ubrečená." 

"Ne, já nejsem vybranej politickej řečník, ale zvládla jsem čtyři semestry na 
univerzitě. Prosím, uznávám, sekla jsem s tím, ale ty jsi s bídou vyučenej 
kydálek hnoje, nemáš ani maturitu. Přitom se s ní holedbá kdejaký buran... 
Jarmile, dej si říct, proboha tě prosím..." 

" - - - ? " 

"Kamile, proboha tě prosím..." 

"Tak mi z tý studovny nějaký papíry přivez. Já nevím, kde to mám hledat..." 

"Kamííílku, tys jednička! Pusu - pusu - Kamílkovi - na čumáček - na očičko - na 
pupíček - Kamílek bude chytrej, ten to do nich nasype, panečku. Já se budu culit 
a culit a Kamílek bude rozdávat svou pohodu. Bájóó!" 

S denním světlem odjela Žaneta do Poříčína, a rovnou do knihovny a do 
studovny. Tak pečlivá byla, že prošla katalog lístkový i katalog on-line, a když 
sepsala, které tisky by Kamilovi pomohly, z přízemí vystoupala do prvního 
patra, druhého patra, na mansardu, kde ji pohladil vánek a ona zatoužila být zase 
s Kamilem. 

Když se vrátila... domů..., obtěžkána publikacemi a časopisy, zamkla se před 
Kamilem do svého pokoje, aby neměl jiné choutky a studiu se věnoval 
bezvýhradně. 

Kamil stál ohromeně nad takovou hromadou potištěného papíru a věděl hned, že 
jeho hlava nic nevstřebá, i kdyby se on na tu hlavu postavil. Jak rád teď byl, že 
se Žaneta opevnila ve svém pokoji a nevidí, jak on "studuje"! 



42	

- Nakonec mu svědomí nedalo, ke knihám si alespoň sedl, ba postupně jich 
několik otevřel, ale když v nich zkusil číst, rozechvěly se mu prsty: Co to tu je? 
O čem to je? Kdo tomu má rozumět, pane na nebi?! 

Přednášet zkrátka bude z hlavy, a bastafidli! 

Kamil nepoznal, o čem autoři knih a časopiseckých článků píší, ba ani netušil, k 
čemu je mu dobré číst, když nečetl celý život a nechybělo mu to, ale umínil si, 
že kvůli Žanetě bude po ty čtyři dny čtení alespoň předstírat, aby měl proboha 
pokoj. A vedle toho! Byl by v tom čert, aby si alespoň některá slova 
nezapamatoval. Těmi svoji přednášku PROŠPIKUJE a VYZDOBÍ ! Aby byl 
jaksepatří na výši... 

 

(3) 

Když býval hotov s prací na zahradě, Milan Štoner nevěděl co s volným časem. 
Zkrátka a dobře, že mu vzala Markéta Voláková kroniku, s tím ne a ne se 
vyrovnat. 

Proto se rozhodl napevno: Kroniku Velkého Poříčí psát bude! Ale elektronickou 
a výhradně pro sebe. Potažmo pro okresní archiv. 

Co už napsáno měl, přidalo mu na odhodlání. Uvěřil, že i takové neúřední, místo 
od místa spíše lyrické vzkazy příštím nejsou beze smyslu. Psal je tedy. 

Jako...  

Zdá se to být neskutečně cynickým, ovšem omyl vyvrací sama historická paměť - 
stamiliony mrtvých bezejmenných a zapomenutých si kosmos přisvojil a do 
permanentně obnovovaných schrán pozemských vložil co hodnotu v sobě 
identickou. 

Na hřbitůvku ve Velkém Poříčí rostou při skládce už nepotřebných věnců a kytic 
i kopřivy. Na obvodové zdi sem tam porost mechu, na vnější straně zdiva 
porůznu pohozené kalíšky s nedohořelými knoty svíček. 

Opodál za hřbitovem se rozprostírá les. Smrčina, hubené duby, ještě hubenější 
břízy, lískové keře. Na zemi čisto a pořádek kam jen dohlédneš.  

Jindy třeba: 



43	

Ve Velkém Poříčí se s ním potkáš takřka denně. Opře se ti do těla, olizuje tvou 
tvář a zraku nabídne kadeře vln napříč řekou Snivou načesané. Vítr. Tvůrce vítr. 
Trapič vítr. Tu velkorysý, jinde despota. 

Ulehne-li pod podušku trav, je to jen zdání pasivity. Ani spánek nezná, vítr. Jen 
si zamane, vtrhne do zahrad, aby přepočítal kmínky a větve a co shledá 
přebytečným, porozhází mezi ploty. V tom mu nezabráníš, protože živel je 
vždycky nejmocnější. 

Ovšem ve společnosti toho lyrického příliš nenajdeš. Společnost - toť navenek 
systém, ve skutečnosti také živel. Ve společnosti Velkého Poříčí odpozoroval 
Milan Štoner nebezpečí. Potom napsal ... 

Zlo je ve Velkém Poříčí živlem přirozeným, ale záludným a je dvojí povahy. To 
oficiální má veřejně správní funkci s odměnou, zatímco neoficiální se rekrutuje z 
přízně těch jednoduchých: typicky pijanů a typicky vychloubačů, kteří nikdy nic 
kloudného nedokázali, jen dělat hanbu. Ale vždycky ví, kde najdou jeden 
druhého.  

Starý Bonzovalský! Lojza. Dlouhé roky buran a dokud mu smrt nevzala sperma 
a život, coural se po ulici s ocelovým prutem a snažil se budit v člověku respekt. 
S hlavou se mu to nepodařilo - ne a ne, tak to zkusil aspoň s kusem železa - ale 
dělali si místní ze starého kašpara šoufky. 

 

(4) 

"Vážení členové hasičského sboru ve Velkém Poříčí, 

byly jste tak velmi laskavy a vystrojili pohřeb mému nebohému muži Lojzíkovi. 
Za váš dobrý skutek vám uctivě děkuji. Byl to krásný pohřeb. Líbyly se mi vaše 
uniformy. Modrou barvu mám nejrači. Jenom mě mrzelo, že si pan Hnojan 
nevyčistil boty. Jo po pohřbu chlastat, tak v tom byl nejlepčí. 

Tisknu vám vaše dobré srdce. 

S pozdravem Evženie Bonzovalská." 

* * * 

"Vážená paní starostko Voláková, 



44	

v tom ... v tom duchu ... myslim hlavně na vás, jak jsme se tenkrát potkaly na 
houbách a měly sme plný košíky. No to byla pohádka! To byl krásnej den, viďte? 
Tak na vás vzpomínám, jestli chodíte pořád a jestli pořád máte plno. 

To víte, já už košík nebudu mít ani prázdnej. Sem tady, ani vlastně nevim proč. 
Vždyt sem dohromady nic neudělala. No řekněte sama. 

A tak mám v hlavě hlavně vás, jaký by to bylo senzační, kdybyste tu byla se 
mnou.  
To by mi čas rychlejc utíkal, panečku. 

No nic. Napište mi taky něco. 

Jinak se ženskejma tady výborně vycházím. Řikají mi Drbnuško. Dobře na to 
slyším. 

No nic. Libá vás Věruška Hnojanová." 

* * * 

"Vznešený pane Hnojane! 

Sotva mohu vylíčit, jak se mi chvěje osrdí, když se od personálu Domova seniorů 
dozvídám, že vstupenky na Vaši přednášku se rozprodaly, jako by to byly výherní 
losy. Zkrátka Vaše jméno táhne. Jste někdo! Spíš Někdo! 

Dokonce i paní starostka Velkého Poříčí Vás chce požádat, abyste přednášel i 
tam. No není to skvělé?! 

Vznešený pane Hnojane, již se těším na příští týden, kdy Vás budu moci opět 
spatřit a v neposlední řadě i slyšet. 

S mnoha pozdravy Váš Josef Váchal." 

* * * 

"Milý pane Čumine, 

je to již delší čas, kdy ve vaší restauraci tragicky zahynul můj milovaný manžel 
Alois Bonzovalský. Nezbyl čas ani na rozloučení. Takový je ten osud. 

Doneslo se mi, že při své náročné práci přijdete za měsíc tak o pětadvacet slipů. 
Proto vám posílám ty, které mi Lojzíček po své smrti zanechal. Mně jsou malé a 
vám se budou hodit. Lojzík některé neměl vůbec na sobě. Evženie Bonzovalská." 



45	

* * * 

"Velectěná paní starostko, 

spěchám vás informovat, že jsem vaši osobu navrhl do Strany důvěryhodných a 
že pan tajemník Václav Čekálek po pečlivém uvážení můj návrh akceptoval. Je 
žádoucí, abyste se dostavila do Poříčína na sekretariát Strany důvěryhodných a 
k věci se vyjádřila. 

Mám neobyčejnou radost z toho, že v naší straně budou dvě velké osobnosti z 
Velkého Poříčí. Také jsem zařídil, aby při přednášce pana Jarmila Hnojana byl 
pro návštěvníky z Velkého Poříčí vyhrazen stůl extra. 

Zdraví vás srdečně a na setkání se těší Josef Váchal." 

 
 

  



46	

* * * P O S L E D N Í   V Ý L O V * * * 

I 

 (1) 

Říkal jim placatice, lahvičkám tequilly, které si pořídil s předstihem již 
předevčírem, aby nic neponechal náhodě.  

V tuto chvíli měl lahvičky už jen dvě. Ostatní již vlil do svých útrob. Tequillu ze 
zbylých placatic přelil do termosky. 

Žanetu požádal, aby řídila vůz, on se přece musí soustředit na to, o čem bude 
přednášet. 

Zkrátka a dobře, s Jarmilem se ráno zachvěla zem, když mu ředitel Váchal 
znovu zatelefonoval. "Pane Hnojane, velká věc! Natřískáno bude k prasknutí!" 

V jídelně Domova seniorů museli otevřít všechna okna, co jich po pravé straně 
stěny bylo. To aby se v místnosti dalo jakžtakž dýchat. Tak velmi mnoho 
zájemců se na přednášku sešlo. 

U stolku vyhrazeném extra těm z Poříčí se posadili Hnojan a jeho společnice 
Žaneta, starostka Markéta Voláková a přibyl k nim soukromý kronikář Milan 
Štoner. Než Voláková usedla, Kamila Hnojana objala a přátelsky jej  hladila po 
zádech. "My dva jsme si tykali, viď, Kamile? Kdybys jen věděl, jak se na tvoji 
přednášku těším. Jsem z toho celá zpocená." 

"Celá?" zalaškoval Hnojan a zasmáli se oba, až to plénum upoutalo. Hnojan 
před sebe postavil termosku. 

"No, já začnu," řekl potom ředitel Váchal a vstal. "Ehm. Dobrý den. Podáváte 
vynikající svědectví a kulturnosti obyvatel Poříčína a jeho okolí. Děkuji vám za 
to. 

Ostatně také téma dnešního odpoledne je o kultuře. O smyslu života kulturního 
člověka, pravím vám. 

Vítám mezi námi vznešeného pana Kamila Hnojana, politického rétora Strany 
důvěryhodných. Má na svém srdci důležité pojednání o tom, proč jsme byli a 
pořád ještě jsme na světě a máme z toho takovou radost. Já tedy určitě. 



47	

Předávám slovo vznešenému pánovi Jarmilu Hnojanovi a vám přeji 
pozoruhodný kulturní zážitek." 

"Díky moc," řekl Hnojan směrem k řediteli, "mám se k tomu postavit?" 

Josefu Váchalovi v ten moment ztuhly rysy v obličeji. Přikývl vyděšeně. 
Rozhlédl se po plénu a zčistajasna neměl dobrý pocit. 

Rétor Strany důvěryhodných vstal od stolu. "Vážení přítomní diváci. Všechno, 
co má nohy, má svoji kulturu. Má ji tamta panička ve třetí řadě, má ji pantoflový 
dědeček v první řadě, pan ředitel Váchal ji taky má a dokonce ji mám 
indeferentně i já. No co tomu říkáte? 

Nohy samozřejmě mají prognosticky též ptáci. Určitě znáte hrdličky. 
Pejorativně znáte koňadry, že mám pravdu? Konipásky už jste taky někdy viděli 
... Íáá. Fundamentálně." 

Tu se přednášející potřeboval napít a také že si dlouze přihnul z termosky. Bylo 
slyšet, jak lačně polyká. Pak otřel ústa do rukávu. 

V přednáškové síni, totiž v jídelně, jsi mohl chroustat vzduch. Tak byl zhutnělý 
a tak byl pojednou přearomatizovaný.  

Kamil Hnojan spatřil před sebou tváře, na kterých poletoval úsměv; to si 
vysvětlil po svém: v přednášce pokračoval, aniž by se nechal vyrušit starostkou 
Volákovou, která se otráveně zvedla, aby odpočítala těch šestnáct kroků ke 
vchodovým dveřím. Za dveřmi se sesunula do plyšového divanu. 

(Jenže přednášejícího bylo slyšet až sem.) 

"Tak abych se hnul z místa, než udeří večer. Vážení, nemyslete si, že zemědělec 
v živočišné výrobě prefabrikát nemá svoji kulturu. Nemyslete si, že hospodářská 
zvířata investigativní nejsou kulturní a nemají orgasmus."  

V tomto okamžiku Markéta Voláková opustila chodbu Domova seniorů a jak jen 
to dovedla nejrychleji, odspěchala k autu. 

Ovšem co bylo v té chvíli k vidění v jídelně, předčilo vše, co se toho dne v 
Poříčíně přihodilo. Posluchači se nerozesmáli, nýbrž rozřehtali, a to tak, že rétor 
Strany důvěryhodných ani na okamžik nezapochyboval, že se mu vysmívají. 
Urazilo ho to. Otevřel termosku a dopil, co v ní skrýval. Potom už bylo otázkou 
vteřin, než se skácel do židle. 



48	

Potom zavřel oči. Hlavu zvrátil nazad. 

Jediní dva v jídelně, kteří se nesvíjeli a nepobavili, byli ředitel Josef Váchal a 
někdy erosenka Žaneta. Z těch dvou jedině Váchal neztratil duchapřítomnost: 
"Milí posluchači," vstal, "děkuji panu Kamilu Hnojanovi za přínosná slova, z 
kterých jsme se všichni poučili. Já tedy určitě. Tímto považuji program za 
vyčerpaný a těším se na setkání s vámi zase někdy příště." Opět se posadil a 
naklonil se k extra stolu Poříčských. To aby zjistil, jak si stojí rétor. 

Kamil Hnojan uvolněně pochrupoval. Jeho hruď se tu nadýmala, tu propadala. 
Usnul, Jarmil Hnojan. 

Společnice Žaneta už propadla panice. Po celou dobu Kamilova extempore na 
přítele strnule zírala, neschopna rozeznat zda se on pomátl, nebo zda je mimo od 
své přirozenosti. Teď si zamanula zachránit situaci, pokud se zachránit vůbec 
dala. 

"Nechrň! Nechrň! Tady nemůžeš, blbče!" opleskávala Kamilovy tváře. Ale 
přítel se ocitl v dalekém světě, z kterého nemohl zpět.  

Když Žaneta uštědřovala opilému Hnojanovi další a další pohlavky, ředitel Josef 
Váchal se zhrozil: "Milostpaní, vždyť ho to musí bolet..." 

"Odejdi do hrobu!" odbyla ho Žaneta. 

"Milostpaní..." 

"Odval se, příšero!" 

Hlučného smíchu přibylo. Ačkoli Váchal přednáškové odpoledne dávno ukončil, 
z jídelny se nehnula jediná noha. Každý chtěl vidět i nenaplánovaný program. 

Až další salva řehotu trhla rétorovým tělem. Hnojan otevřel oči a potom příkře 
zavrčel:  

"Oblíkni mě, krucinál!" 

To už dívce vytryskly slzy. Ten moula si myslí, že je v Rozkoši! 

"Mám zaplaceno?" Hnojan zase. 

Po celé odpoledne byla v jídelně otevřena okna a rachot bránic bylo slyšet 
široko daleko. Josefa Váchala se zmocnilo úzko. Vstal - a rozčileně vyřkl, co 
ještě nikdy v životě a co ho do dvou měsíců bude stát místo: 



49	

"Jděte všichni do prdele!" 

Bez omeškání odešel do kanceláře, aby napsal do emailu: 

"Lituji všeho, co jsem Straně důvěryhodných způsobil a omlouvám se. Tímto 
dnem ze strany vystupuji. S pozdravem Josef Váchal." 

Oknem zahlédl čtveřici nejurostlejších mužů z jídelny. Nesli do auta rétora 
Hnojana. Milostpaní šla napřed a stále plakala. 

Když se Váchal vrátil do jídelny zavřít okna, u stolku poříčských ještě seděl 
Milan Štoner. "Copak to děláte?" zeptal se překvapeně. 

"Píšu si poznámky." 

"K čemu vám budou?" 

"Do kroniky..." 

"Vy píšete obecní kroniku?" 

"Ne. Mám svoji." 

Ředitel nepochopil, ale nevyptával se. 

 

(2) 

"V budově Domova seniorů v Poříčíně i nezúčastněný očekává a většinou 
opravdu i pociťuje soucit a útrpnost. Díky nově vznikající Straně 
důvěryhodných, která poslala do Domova seniorů svého rétora, prožili přítomní 
předčasný silvestrovský program. 

Kdo by to byl řekl, že show v závodní jídelně překonávající co do návštěvnosti 
natěšeného publika veškeré zvyklosti, že tuto show účinkující Kamil Hnojan 
přivede k dokonalosti šaškárny, která původně měla být intelektuálním výkonem 
s moudrou promluvou na téma O smyslu života kulturního člověka. Nehledě na 
to, že kulturní člověk smysl svého života obvykle zná i bez nápovědy, nota bene 
bez nápovědy duchaprázdného muže od prasat, ke všemu ukájeného 
prostitutkami v nočním klubu, vyráží dech okolnost, že ředitel Domova důchodců 
a pořadatel "přednášky" v jedné osobě si pana Hnojana výslovně vyžádal, aby 
po rétorově nenapodobitelném excelování posluchače doslova trapně a neslušně 
vyhnal. 



50	

Kamil Hnojan je členem nově vznikající Strany důvěryhodných. Po tom, co v 
jídelně Domova seniorů předvedl, je s podivem, jak mlhavé představy má 
okresní tajemník Václav Čekálek o důvěryhodnosti. Soudíme, že Strana 
důvěryhodných přínosem politickému spektru není a že její členové se rekrutují 
ne mezi důvěryhodnými, nýbrž mezi poruchu sebehodnocení majícími.“ MILAN 
ŠTONER 

Markéta Voláková odložila Náš domov a zahleděla se na obraz města Poříčína 
na protější zdi. Není tomu dávno, kdy vyčinila Štonerovi za jeho zaujatost vůči 
Kamilu Hnojanovi. Teď si myslí, že křivdila - Štonerovi. Teď aby se řediteli 
Váchalovi vyhýbala na sto honů: stydí se. Stydí se za to, jak se s Hnojanem 
objala, jak ho poplácala po zádech, jak ... utekla z jídelny, až prchla i do auta, a 
pryč... jen pryč! Takový blbec, takový Hnojan se může vyskytovat jen ve 
Velkém Poříčí! Ale takový...! 

Voláková přemýšlí o své politické kariéře. Pravda, starostkou Velkého Poříčí, 
mordyjou, je už páté volební období. Nicméně, to ji náhle přestává uspokojovat. 
Co se to se mnou najednou děje? 

Všechno jednomu zevšední. 

Ví to: zítra k ní do kanceláře přijde nějaký jiný Hnojan, pozítří třeba tři, a tak to 
půjde každý den. A ona bude pořád hrát své Divadlo. 

 

(3) 

Kamil Hnojan neměl dobrý pocit. Jako by uběhl půlmaraton, tak mu bušilo 
srdce, a když stanul přede dveřmi sekretariátu Strany důvěryhodných, najednou 
potřeboval kamsi. 

Zaklepal. Tajemnice krajského sekretariátu otevřela kupodivu takřka hned. 
Hnojan vstrčil dovnitř jenom hlavu a vybafl: 

"Kam chodíte tentonoc?" 

Když rétor Strany důvěryhodných odspěchal na konec chodby, Václav Čekálek 
šeptl k údajné tajemnici krajského výboru: 

"Dobře tuší, co ho čeká." 

Vrátil se, nejistý Hnojan, a rovnou do kanceláře! 



51	

"Pozvali jste mě k důležitýmu jednání," připomenul. 

"Vzpomínám si," řekl tajemník Čekálek, ale ruku rétorovi Hnojanovi nepodal. 
Poodešel k sekretáři. "Dáš si tequillu, příteli?" 

Kamil Hnojan poznal svoji termosku. "Je prázdná," řekl. 

"Ty si to si tak dobře pamatuješ?" 

"Jo. Měl jsem ji s sebou na přednášce." 

"Na čem?" Čekálek se vrátil do křesla, ale Hnojanovi místo nenabídl. "Tys 
někde přednášel?" 

"Přece ve starobinci." 

"Pravda. Málem bych zapomněl." 

" - - - ." 

"Ta přednáška se moc líbila. Dva staříčci při ní neudrželi stolici. Prostě úspěch." 

" - - - ." 

"Škoda, že jsem tam nemohl být také. Máš legitimaci?" zeptal se tajemník 
Čekálek a natáhl ruku. 

Až v tuto chvíli získal Hnojan podezření, že se kolem něho děje cosi 
nepříjemného. Legitimaci však Čekálkovi podal. 

Tajemník ji obracel z jedné strany na druhou. "To je zajímavé," divil se, "je 
úplně stejná jako ty ostatní. Jak je tohle možné?" 

" - - - ? " 

Znovu legitimaci zkoumal po obou stranách. "Čím to je? Takové pěkné 
legitimace máme - a lidi nám je vracejí! Ty ji nevrátíš?" 

" - - - ?! " 

Čekálek se upřeně, dlouze zahleděl do Hnojanových očí. "Nikdy nepřestanu 
proklínat den, kdy jsem tě do strany přijal! Už do ní nepatříš! Seber si svý saky 
paky a táhni, odkud jsi přišel!" 

- Poříčínské náměstí vydechlo na Kamila pach výfukových plynů. Nebylo to nic 
příjemného, ale prožitek v kanceláři Strany důvěryhodných, to bylo něco 



52	

mnohem horšího. Kdyby se náměstím nepromenádovalo tolik lidí, kdo ví, zda 
by Kamil nezaslzel. 

No co teď? 

Co si počne? 

Znovu hospodařit už nechce ani za všechny drobný... 

S lidmi na chodníku se míjel odevzdaně, jako by byl v polospánku, přišlo mu, že 
je to na něm poznat - že s ním ve straně vyběhli. Klopil oči. Měl mrtvě svěšené 
ruce, a když zkusil alespoň polohlasně pohvízdnout, zaznělo jen "íá". 

Možná... Třeba... by to mohl zkusit jako průvodčí. 

 

  



53	

II 

 

(1) 

S takovým elánem jako dnes nevstává Markéta Voláková pokaždé. Nikdy v 
žádné politické straně nebyla, ale jestli nechce trčet jenom na Obecním úřadě ve 
Velkém Poříčí, Váchalova doporučení musí využít. Vstoupí do Strany 
důvěryhodných, a hotovo!  

Když vyjela z Velkého Poříčí, cítila se být omládlá. Zkrátka to tak má být: 
Usilovat o něco. Toužit po něčem větším. Stále se na něco těšit. 

Páté volební období ve funkci obecní starostky, to není docela k zahození, máš 
vliv, máš penízky, lidi na tebe koukají jako na boha, ale co je to všechno platné, 
když zahníváš, léta běží jako o závod a život se ti tak nelítostně krátí... Ach 
bože.  

Nejvyšší čas vyšvihnout se někam výš!  

Svírá volant, Markéta Voláková, svírá, přičemž stačí vnímat srny v polích, 
liščata přebíhající silnici, támhle dokonce spěchá mýtinou jezevec, onde si nese 
mršinu káně. Máš pootevřené okno a je ti blaze, protože les dýchá zhluboka a 
jeho dech je vlhký a voní po mechu a jehličí. 

Není to tak vždycky, abys to všechno vzala na vědomí a odpočinula si, přestala 
myslet na konflikty, přetahovanou o jakousi pravdu nebo na hlasování o věcech, 
které nakonec budeš muset udělat stejně sama. 

* * * 

Markéta Voláková zaparkovala na náměstí Republiky a pak už snadno našla 
dům čísla popisného 66. Prošla přízemím, posléze prvním patrem a dalším, ale 
sekretariát ne a ne najít. Sestoupila zpět do přízemí, aby zkusila štěstí před  
dopisními schránkami, leč opět neúspěšně. 

Když vstoupil do budovy postarší muž v klobouku, Voláková k němu vzhlédla s 
nadějí. "Prosím vás," řekla mu, "nemůžu najít kancelář Strany důvěryhodných. 
Poradil byste mi?" 

"Jo - tamti," pousmál se neznámý, "ti už to zabalili. Bylo jich míň a míň, tak se 
rozpustili." 



54	

"Děkuji vám," řekla starostka. Tak, našpulila rty. Mám dobráno. 

Po hodině se jí venku přece jen vrátil optimismus. 

Ále co! Jsou i jiné strany! Ne, neshniju na Obci, to by v tom byl čert, aby o mě 
nestáli na okrese nebo taky krajánci... To by v tom byl čert! 

 

 (2) 

"Kamílku! Kamílečku! Pojď na žlab! Pojď, malej... Vystrč na Žanetku prdelku! 
Ještě víc ji vystrč! Ještě!... Nyny prdelka... Přednášej. Tak přednášej, prdelko!" 

 

 

  



55	

 

 

Miroslav Vejlupek (Čerchovský) 

 

Literární kapitoly 

z biologie politického režimu  

I - II 
 

Podnávesní satyrikon 

 

Přebal a grafická úprava Jiří Homolka 

Foto na přebalu archiv autora  

Vydalo nakladatelství Vejlupek Miroslav – Čerchovský 

jako 8. titul autorské Edice Civilizace Marná 

v Horažďovicích v září 2017 

Technická redakce Jiří Homolka 

Vydání první. Formát PDF 

56 stran. 18,3MB 

 

ISBN 978-80-906321-4-1 

© Miroslav Vejlupek (Čerchovský) 



56	

______ 

EDICE 
CIVILIZACE 
MARNÁ 
 

Edice Civilizace Marná zahájila novelistickým triptychem Vyvřeliny (Zahrada 
v jeskyni, Ukradená tisícikoruna, Zpitka a Vyžral) (Písek: n. v., 1998), 
následovaným sbírkou povídek Nemocný život (Věk čirosti, Chlapi se vracejí, 
Příběh kocoura Filipa, Musíme držet při sobě, Sísyfos, Letní krajinou, Balada 
o servírce Hance, Čtyři na úsvitu, Fialové slunce) (Písek: nakladatelství Solus 
– Miroslav Vejlupek, 1999). V prvním desetiletí nového věku Vejlupek připojil 
románovou tetralogii Země podvedená (Zemřelé sny, Trýzeň, Do nejvyššího 
poschodí duše, Gloria) (Písek: MiradiX s. r. o., 2009), ve druhém novelu 
Sezona strachu (Horažďovice: n. v., 2014). 

Literárními kapitolami z biologie politického režimu I - II Edice Civilizace 
Marná pokračuje. Následovat bude novela Zběsilí a také ta vyjde v roce 2017. 

 


